
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

DISPOZIŢIA   NR. 1562/2020
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,

în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 31.08.2020, ORA 900

           Primarul municipiului Hunedoara;
Având în vedere Referatul nr.  51241/21.08.2020 privind convocarea Consiliului Local al

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data LUNI, 31.08.2020, ORA 900;
   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art.

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din  Ordonanța de
Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

D I S P U N E  :

Art. 1. –  Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru
data de LUNI, 31.08.2020, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în
sala de şedinţe a Consiliului local din cadrul Primăriei municipiului Hunedoara, cu proiectul ordinii
de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.

Art.  2. –  (1)  Materialele  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de  zi  pot  fi  consultate  la  sediul
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară,
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora.

(2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul
Consiliului  local  al  municipiului  Hunedoara  în  baza  competențelor  acestora,  conform Anexei
menționate la art. 1.

(3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

  Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de lege.

  Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului
Hunedoara,  Viceprimarului  municipiului  Hunedoara,  Secretarului  General  al  municipiului
Hunedoara, Serviciului Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare,
Promovare  Imagine,  Biroului  Informatică  şi  Tehnică  de  Calcul,  Serviciului  Informații  pentru
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea aducerii la cunoștință locuitorilor
municipiului  Hunedoara  prin  mass  -  media,  prin  afişarea  pe  pagina  de  internet  a  unităţii
administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

Hunedoara, la 24.08.2020

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                SECRETAR GENERAL,       

                                                                                                         MILITON DĂNUȚ LASLĂU



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

                                                                                           
                                                                                                 Anexă la Dispoziția nr. 1562/2020

PROIECTUL    ORDINII  DE  ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara 

din data de LUNI, 31.08.2020, ORA 900

1. Proiect de hotărâre privind însuşirea  Raportului informării și consultării publicului, precum și
aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  şi  a  Regulamentului  local  de  urbanism  aferent  pentru
“Construire spălătorie auto selfwash și împrejmuire proprietate” bulevardul Traian, f.n., municipiul
Hunedoara, judeţul Hunedoara. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în proprietatea
privată a municipiului Hunedoara a unor terenuri aflate în intravilanul municipiului Hunedoara

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării  în folosință gratuită Parohiei  Ortodoxe Române
Hunedoara X a două terenuri  înscrise în CF nr. 62840 Hunedoara și CF nr. 71409 Hunedoara,
proprietate publică a municipiului Hunedoara.

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor spații din incinta
clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B,
aparținând domeniului public al  Municipiului Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării subvenţiei de la bugetul local  al municipiului
Hunedoara pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate
în municipiul Hunedoara pentru luna iulie 2020.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

6. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,
Str. Rîndunicii, nr. 4, bl. 28, sc. D, Et.3, ap. 73.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

7. Proiect de hotărâre  privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,
Strada Batiz, nr. 6, bl.L1, sc. B, ap. 52, et.3.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

        8. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,
Strada Batiz, nr. 8, bl.L3, sc. A, ap. 15, et.II.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

        9. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,
Strada Batiz, nr. 6, bl.L1, sc. B, ap. 54, et.III.

                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu



       10. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinței convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,
Strada Batiz, nr. 8, bl.L3, sc. A, ap. 17, et.2.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor spații din incinta
clădirii Sitului Industrial „SSA Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B,
birourile nr.8 și 9 etaj 1, aparținând domeniului public al  Municipiului Hunedoara.

                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

12.  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  documentației  tehnico-economice,   precum  și  a
indicatorilor  tehnico  -  economici   pentru  realizarea   obiectivului   de   investiție  “Contorizare
separată  a  consumului  de  apă  rece  la  bloc  G2,   str.  Nicolae  Bălcescu,  nr.6”  din  municipiul
Hunedoara,  judeţul Hunedoara.

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea unei persoane în vederea numirii de către autoritatea
publică tutelară ca administrator provizoriu în cadrul Consiliului de administrație al Regiei Publice
Locale „Ocolul Silvic Ținutul Pădurenilor” R.A.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare către Direcția de Asistență Socială
a municipiului Hunedoara, a unor bunuri necesare desfășurării activității.

                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

15.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea   completării  Anexei  la  Hotărârea  Consiliului  Local
nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al
municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării contractului de închiriere nr.195/05.08.2015,
cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara și Aleman Anica.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

17. Proiect  de hotărâre privind repartizarea unor locuințe  acordate cu chirie din fondul locativ de
stat aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara.

         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri, situate în
municipiul Hunedoara, str. Bicaz, nr. 2 (Piaţa Obor), aparținând domeniului public  al Municipiului
Hunedoara.
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

19.Proiect  de  hotărâre  privind   aprobarea  concesionării  prin  licitaţie  publică  a  terenului  în
suprafață de 1.948 mp şi construcţiei în suprafaţă de 749 mp situate în municipiul Hunedoara,
judeţul Hunedoara (fosta U.M. 999), înscrise în CF nr. 67517 Hunedoara, nr. cadastral 67517 şi
nr. 67517-C6, aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu

20.  Prezentarea  adreselor  depuse  de  dl.  Lincă  Nicolae  înregistrate  la  Primăria  Municipiului
Hunedoara  sub  nr.46535/31.07.2020,  nr.46536/31.07.2020,  nr.46537/31.07.2020,
nr.46832/03.08.2020, nr.46767/03.08.2020, și răspunsurile aferente acestora.

21. Diverse.  

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 



Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului
public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-19    ; 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-19;

Comisia de  organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1-5, 11-15,
18, 19  ;

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-5, 11-15, 18, 19 ;
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive

şi de agrement : punctele 1, 2, 4, 6-19.

Hunedoara, la 24.08.2020

REDACTAT
SECRETAR GENERAL ,

MILITON DĂNUȚ LASLĂU

PRIMAR,
DAN BOBOUŢANU

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                           SECRETAR GENERAL ,        
                                                                                                             MILITON DĂNUȚ LASLĂU


	DISPOZIŢIA NR. 1562/2020

